
Nº 54, sexta-feira, 20 de março de 201546 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

EXONERAR, a pedido, a partir de 23/02/2015, o servidor
HENRIQUE AHRENS, matrículas SIAPE nº 1739688 e DNIT nº
4655, ocupante do cargo de Analista Administrativo, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Es-
tado do Paraná nos termos do artigo 34, da Lei n. 8.112/90.

EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO

PORTARIA Nº 299, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 85, de 28/01/2015, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50619.000163/2015-97, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 02/03/2015, do
cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ocu-
pado pelo servidor ALEXANDRE ALMEMAN DE OLIVEIRA, ma-
trículas DNIT nº 4984 e SIAPE nº 2063370, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei
nº 8.112/90.

EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 36, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
BAHIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50605.001221/2012-14 resolve:

Art. 1. Revogar a Portaria nº 66, de 21 de maio de 2013
publicada no Diário Oficial da União dia 22 de naio de 2013, Seção
2, página 55.

Art. 2. DESIGNAR a servidora ANDRÉA COELHO CU-
PERTINO RUAS, Siape nº 109410-1, como presidente e como subs-
tituta nas suas faltas e impedimentos a servidora CASSIA ALES-
SANDRA BONFIM DE ANDRADE, Siape nº 116826-8, como Re-
presentantes da Administração para comporem Comissão Permanente
de Licitação para as obras e serviços de Engenharia do PAC, Con-
servação/Manutenção/Restauração/Construção/Projeto na modalidade
RDC - Regime Diferenciado de Contratação, na Superintendência
Regional No Estado da Bahia.

Art. 3. Ficam definidos como membros suplentes DIRCÉA
PINHEIRO SOUSA, Siape nº 118030-9, ANTÔNIO CARLOS CRUZ
DE OLIVEIRA, Siape nº 118278-3, MARCO ANTONIO XAVIER
DIAS, Siape nº 157147-2, ANDERSON SÁ BARRETTO, Siape nº
1414353, NELSON RIBEIRO LESSA JÚNIOR, Síape nº 2061233
TIAGO BOTELHO CARDOSO, Síape nº2063549, DIOGO ANTO-
NIO QUADROS GUEDES, Síape nº 2091859, FÁBIO BATISTA DE
JESUS, Síape nº 2061137, RICARDO DA COSTA MARTINS, Síape
nº 2062140.

Art. 4. .Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMAURI SOUSA LIMA

PORTARIA No- 14, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A CORREGEDORA-GERAL SUPLENTE DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º,
V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Re-
solução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Alexandre Espinosa Bravo Barbosa, Ana Paula Mantovani Siqueira,
Gustavo Pessanha Velloso e Maria Soares Camelo Cordioli e o Pro-
curador da República Frederico de Carvalho Paiva para, sob a pre-
sidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Or-
dinária na Procuradoria da República no estado do Maranhão e Pro-
curadorias da República nos municípios de Bacabal, Balsas, Caxias e
Imperatriz, a realizar-se no período de 13 a 17 de abril de 2015, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade
do Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas fun-
ções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO

PORTARIA No- 15, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A CORREGEDORA-GERAL SUPLENTE DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º,
V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Re-
solução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, da Comissão de Correição Or-
dinária na Procuradoria da República no estado de São Paulo e PRMs
vinculadas, a Procuradora Regional da República Denise Neves Aba-
de, designada pela Portaria CMPF nº 12, de 16 de março de 2015.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão de Correição, o Pro-
curador Regional da República Álvaro Luiz de Mattos Stipp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 80, DE 18 MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PRR3ª Região
nº 69, de 10 de março de 2015, resolve:

Declarar vago, a partir de 17/03/2015, a função de confiança
de Chefe da Seção Cível e da Tutela Coletiva, FC-2, da Divisão de
Apoio às Áreas Cível e Criminal, da Coordenadoria Jurídica desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, ocupada por MA-
RIA LEONIA NORIKO IKEDA, matrícula nº 4086-0, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, código AN-
0203.08, classe C, padrão 13, por motivo de aposentadoria.

ELAINE CRISTINA DE SÁ PROENÇA

PORTARIA No- 81, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PRR3ª Região
nº 69, de 10 de março de 2015, resolve:

Designar RAFAEL COUTINHO PAIVA, matrícula nº 23650-
1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República Dra. MARIA SILVIA DE MEIRA
LUEDEMANNN.

ELAINE CRISTINA DE SÁ PROENÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA No- 88, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO MARQUES CAVALCAN-
TE NETO, matrícula nº 22869-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor Nível I do GAB-
PR8-DIK, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar a servidora MARIA DA GRAÇA
MARINHO DA SILVEIRA, matrícula nº 26461-0, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 382, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora GABRIELLE MONTEIRO DOS SAN-
TOS, Matrícula nº 20312-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
6, para o encargo de substituto eventual do Secretário Estadual, CC-
4, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA No- 384, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor EDMAR OLIVEIRA SILVA, Matrícula
nº 23879-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 3, para o encargo de
substituto do coordenador da Coordenadoria de Administração, CC-3,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, no período de
06/04/2015 a 17/04/2015, por motivo de férias da chefia efetiva e
ausência de substituto eventual.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA No- 390, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Dispensar a servidora MELINA ARANHA FERREIRA
MENEZES, Matrícula nº 16367-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
8, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) do Gabinete do
Procurador da República, Dr. Osvaldo dos Santos Heitor Junior, FC-
2, da Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

II. Designar a servidora ANDREA DOS SANTOS PUBLIO
RABELLO, Matrícula nº 5886-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, para exercer a função supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 174, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, e
cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais, no período de 15 a 20.4.2015, incluído o pe-
ríodo de trânsito, com ônus ao MPT, dos Procuradores do Trabalho
MÁRCIA CRISTINA KAMEI LÓPES ALIAGA e PHILIPPE GO-
MES JARDIM, para representarem o Ministério Público do Trabalho
na 11ª Conferência Internacional de Consciência sobre o Amianto, em
Washington, nos Estados Unidos da América.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA No- 167, DE 19 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGR/MPU nº 308, de
28 de maio de 1996, art. 1º, item "a", e com fundamento nas dis-
posições do art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
que consta do Processo nº 2.00.000.004918/2015-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, com ônus, do ser-
vidor RODRIGO FARHAT CAMARGO, matrícula 6005700-9, As-
sessor-Chefe da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do
Procurador-Geral do Trabalho, no período de 15 a 24 de abril de
2015, incluído o período de trânsito, para assessorar o Procurador-
Geral do Trabalho na 11ª Conferência Internacional de Consciência
sobre o Amianto e na visita ao Departamento de Trabalho dos Es-
tados Unidos da América, em Washington, nos Estados Unidos da
América.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 13, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A CORREGEDORA-GERAL SUPLENTE DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º,
V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Re-
solução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Alexandre Espinosa Bravo Barbosa, Ana Paula Mantovani Siqueira,
Gustavo Pessanha Velloso e Maria Soares Camelo Cordioli e o Pro-
curador da República Frederico de Carvalho Paiva para, sob a pre-
sidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Or-
dinária na Procuradoria da República no estado do Piauí e Pro-
curadorias da República nos municípios de Floriano, Parnaíba e Pi-
cos, a realizar-se no período de 13 a 17 de abril de 2015, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO

Ministério Público da União
.

Reginac
Typewritten Text
“Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"




